sein ssie auch nicht verlassen gewesen haben auf den Polnischen 
schütz allererst meynen g. heren geschworen auch auff ge-
nuchsame caution die polnische presidia eingenomen 

x) Nota hanc schedulam 
DEm Hochwirdigen Fursten vnserm Freunt vnnd Nachparn 
Hern Gothart Meisternn Teutsches Ordens tzu Lifllandtt. 
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993» 1561. Mai. 30. Wilna. — König Sigismund 
August an den OM. Gothart. 

Orig. (Verв. I, 1283.) 

Erklärt das bestehende Sch ntzverhältniss für völlig unzureichend; fordert Ein­
räumung aller Schlösser in Livland mit ungetheilter Machtvollkommenheit und 
erklärt sich dagegen zu Stipulationen, Garantien und Ersatz bereit. Der Palatin 
von Troki, Nicolaus Radziwil, erscheint an der Spitze eines Heeres, um als 

Vollmächtiger des Königs zu unterhandeln. 

In dorso: 30 Maii A° 61. 

SIgismundus Augustus Dei gra REX Poloniae Magnus DVX 
Litwaniae Russiae Prussiae Mazowiae Samogithiaeque etc 

dns et hrs. 
Rnde et Mag®® dne amice et vicine syncere nobis dilecte 

Ita sane est vt Magti:l vra scribit dolenter nos defectionem 
ciuitatis Revaliensis equidem accepisse, non modo quod in-
dignitas nominis nri in eo vertitur sed quod magnopere vere-
mur, ne et latius malum hoc serpat et ne ex vno hoste Moscho 
plures habeamus Nam et Riga et Pernouia eo quoque incli-
nare dicitur, tum Wirlandia et Estonia tota, simile quiddam 
ad nos renunciatur ex Dania, adornare Regem magnam clas-
sem, non ad vnius ciuitatis oppugnationem sed tocius pro-
vinciae exacto in vniuersum ordine occupacionem, et iam hic 
re ipsa experimur, quam dura et difficilis provincia a Magcia 

vra humeris nris imposita sit. Cum quod caput in eo toto 
defensionis negotio est nobis non praestatur Frimum et, quia 
non acquiescitur consiliis nris, et praesidiis nris non tantum 
tribuitur aut confiditur quantum merito deberet, Meminit Magcia 

vra hortatores nos illi fuisse, vt militem Germanum ex tota 
provincia prorsus dimitat, non alat viperam in sinu et tantos 
sumptus in ea alenda non adeat, cuius fidem iam antea saepe 
et sub Derpta Marienburga et Velina experta est Meminit et 
hoc inter caetera designasse nos sexcentos equites et trecen-
tos pedites in praesidium ciuitatis ipsius Reualiensis quae si 
non recusata fuissent et si obtemperatum esset voluntati et 
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sententiae nrae procul abessent practicae Suedicae, de quibus 
etiam si paulo tempestiuius cömmonefacti fuissemus iniretur а 
nobis ea racio quod studia et conatus illos irritos reddidisse-
mus, et praemississemus eo longe ante hunc ipsum aulicum 
nrm Generosum Henricum å Donn et alios quoque adiunxis-
semus. Sed meminit Magcia vra cum quali responso Genero­
sum Joannen Maczinsky Illris et Magci dni Palatini nri Vilnen-
sis Secretarium ad nos de recipiendo eo ipso Henrico ä Donn 
et Bonaventura Newgebawer dimiserit, hon eis videlicet super­
esse locum in ciuitate satis antea firmata et populosa, nisi 
primum inde pedites nros in arcem Padis vel Weissenstenam 
deduxerimus, Cum vero de eis ipsis practicis Suedorum et 
defectionibus, a nris inde praesidiariis literae nobis adfereban-
tur, Legatus Magciau vrae Syndicus Reualiensis vanos esse 
rumores dicebat, omnia ibi tuta omnia solida et integra affir-
mans debere nos in vtramque aurem dormire, nihil periculi 
å Suedis ibi imminere, quod ciues erga Mag°'am vram sint 
fidelissimi, solidi et integerrimi, adeo et in tantum quod etiam 
non dubitarit periculo capitis sui haec in se, quae affirm ab at 
recipere, magnifica sane promissa sub quibus tum non tam 
nobis quam Magcia0 vrae latebat anguis in herba, Deinde 
centurio nr Modrzewsky non tantum non receptus est ibi sed 
responsum a Reualiensibus accepit, non in ciuitate modo sed 
in toto illo tractu locum illi non superesse, reliqui etiam mili-
tes nri qui hine inde per castra dispositi sunt mira ad nos 
semper perferunt de officialium et aliorum hominum Magcae 

vrae erga illos affectione fide etiam et voluntate, quod nec 
libertas vila, nec claues illis permitantur seque propterea in 
magno discrimine versari. Proinde nisi aliam rationem Mageia 

vra de reliquis seruandis nobiscum iniuerit, nescimus quomodo 
stabit et nra defensio et vra salus, Et quanquam pro fide nra 
Regia pro voluntate etiam, in Magciam vram, proque pactorum 
religione nihil praetermissuri sumus, quae ad conseruationem 
reliquiarum, repressionen! hostium, et recuperationem amis-
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sorum, pertinent, tum nobis in primis videri et consultum et 
necessarium, vt Pernoviam Weissenstenam Wendenam Rigam 
et alias arces periculo et defectioni obnoxias merae potestati 
et mero dominio nro sie vacillantibus et periclitantibus rebus 
permittat, et ad pacificationem vsque fidei et arbitrio nro con-
fidenter concredat, sicut merito si rebus suis recte consultum 
esse vult debet, Nos enim Deus nobis testis est non nra hic 
quaerimus, quod si cautiones Magc!ae vrae a nobis factae, illi 
non satisfaciunt, non recusamus neque omnino tergiuersamur 
vt Mago!a vra investiget et nobis insinuet vias, modos, et 
raciones mediantibus quibus se et sua nobis credere vellet. 
Nam sie stantibus rebus neque infirmiori solidiorique funda-
mento, collocatis ruitura reliqua esse videmus, non sine qui-
dem diserimine et periculo provinciarum nrarum sed tum 
magis de Magda vra hic agitur Cum autem dei beneficio ad 
sint nobis in Livonia et in vicinis provineiis, arces, praefecturae, 
tractus, diocoeses et provinciae quos illi pro honorifice susten-
tanda condicione eius ad horum tumultuum expirationem tra-
dere in recompensam suarum arcium possimus, non videmus, 
cur non potiuš fidem nram amici et vicini Regis, integerrima 
voluntate in illam propendentis sequi, quam se dubiae fortunae 
in summo rerum periculo exponere, et nris quoque provineiis 
magna creare discrimina debeat, non enim imus inficias nra­
rum prouinciarum salutem salute Livoniae contineri, verum 
antequam ad eum scopum peruenerimus ad quem contendi-
mus, nempe ad otium pacem et tranquillitatem recuperandum, 
facile omnia irrita vana et invtilia fieri videmus, nisi isthic 
nobis solide obtemperetur Obtemperari autem alia ratione non 
potest nisi integra penes nos statuendi imperandi et decer-
nendi potestas maneat, quae nisi confestim fiunt eadem 
prorsus ex reliquis ciuitatibus quae ex Reualia euenerunt ex-
timeseimus, neque etiam alia ratione praesidiarii nri in illis 
locis tute commode cum vita corporibus fortunis honore et 
existimacione sua versari possunt, et qui etiam sine intermis-
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sione mirificis aures nras fatigant querimoniis, quorum salus 
non potest nobis non esse carae (sie) Ideo etiam confestim 
IUrum et Magcum Nicolaum Radziwil in Bierze et Dubinki Du-
cem Palatinum Trocensem supremum exercituum nrorum Capi-
taneum cum aliis Ducibus et capitaneis iam iam cum exercitu 
praemitinus penes quem integra potestas erit statu endi con-
cludendi et generaliter omnia et singula faciendi et disponendi 
quaecunque ibi praesens rerum status necessitas et vsus ex-
poscit Factura itaque est Magciu vra et pro fide et pro salute 
sua, si se eius ac adeo nris iudieiis voluntati et senteneiis vna 
cum omnibus suis accomodet De quo Magciim vram iterum 
atque iterum sedulo diligenter et acurate commonemus et recte